
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

20.12.2016                                                                                                             № 395

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Тегульдетский район»

на 2017-2019 годы

В соответствии со статьями 172, 173, 184,2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, решением Думы Тегульдетского района от 26 марта 2015 года № 5
«Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Тегульдетском районе»,
постановлением Администрации Тегульдетского района от 03 октября 2016 года
№ 307 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического
развития муниципального образования «Тегульдетский район» на среднесрочный
период»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять к сведению предварительные  итоги социально-экономического

развития  муниципального  образования  «Тегульдетский  район»  за  истекший
период  2016  финансового  года  и  ожидаемые  итоги  социально-экономического
развития  муниципального  образования  «Тегульдетский  район»  за  2016
финансовый год согласно приложению  № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить  Прогноз социально-экономического развития муниципального
образования «Тегульдетский район» на 2017 год и плановый период 2018              и
2019 годов согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  Общества  с
ограниченной   ответственностью  «Таежный  меридиан»  и  разместить  в
информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского  района  http://teguldet.tomsk.ru».

4.  Настоящее постановление вступает в  силу после  его   официального
опубликования в газете Общества с ограниченной  ответственностью «Таежный
меридиан». 

5.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления   возложить  на
первого заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В.

Глава  Тегульдетского района                                                                   И.А. Клишин   

Л.А. Шушарина  
2-11-75

               



           Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

Тегульдетского района
 от 20.12.2016 № 395

Предварительные итоги 
социально-экономического развития муниципального образования
«Тегульдетский район» за истекший период 2016  финансового года 

и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального
образования «Тегульдетский район» за 2016 финансовый год.

1. Производство промышленной продукции.
Согласно  официальным  статистическим  данным,  в  январе  –  сентябре

2016 года крупными и средними предприятиями отгружено товаров собственного
производства,  выполнено  работ  и  услуг  в  сумме  1 731,7  млн.  рублей.   В
действующих ценах это на 26,5% больше в сравнении с аналогичным периодом
2015  года,  в  сопоставимых  ценах  объем  отгруженных  товаров  собственного
производства, выполненных работ и услуг собственными силами  увеличился на
17,5%.

69,0%  объемов  отгруженных  товаров  собственного  производства,
выполненных работ и услуг собственными силами  за девять месяцев 2016 года
обеспечено предприятиями обрабатывающих производств.

Таблица 1

Динамика  объёма  отгруженных  товаров  собственного  производства,
выполненных  работ  и  услуг  собственными  силами   на  крупных  и  средних
предприятиях Тегульдетского района в отраслевом разрезе.

Январь-
сентябрь
2015 года,

млн.
рублей

Январь-
сентябрь
2016 года,

млн. рублей
в % к январю – сентябрю

2015 года

в
действующи

х ценах

в
сопоставимы

х ценах

Сельское хозяйство,
охота и лесное

хозяйство

234,9
289,9 123,4 120,4

Обрабатывающие
производства

853,2
1 195,4 140,1 136,7

В том числе:
обработка

древесины и
производство

изделий из дерева

853,2
1 195,4 140,1 136,7



Январь-
сентябрь
2015 года,

млн.
рублей

Январь-
сентябрь
2016 года,

млн. рублей
в % к январю – сентябрю

2015 года

в
действующи

х ценах

в
сопоставимы

х ценах

Производство и
распределение
пара и горячей
воды (тепловой

энергии)
котельными

21,0 24,7 117,6 114,7

Прочие: 259,7 221,7 85,4 83,3

Всего: 1 368,8 1 731,7 126,5 123,4

По  оценке,  в  2016  году   объём  отгруженных  товаров  собственного
производства, выполненных работ и услуг  собственными силами  на крупных и
средних  предприятиях  в  действующих  ценах  возрастет  на  2,5%  и  достигнет
2 087,8  млн.  рублей при этом индекс промышленного  производства составит в
целом по всем видам промышленного производства – 100,0 %. 

Ожидаемые  показатели  прироста  объёмов  отгруженных  товаров
собственного производства, выполненных работ и услуг будут обеспечены прежде
всего предприятиями обрабатывающих производств,  в том числе предприятиями
по обработке древесины и производству изделий из  дерева и   организациями,
осуществляющими производство и распределение пара и горячей воды (тепловой
энергии) котельными.

2. Сельское хозяйство.
По состоянию на 1 октября 2016 года  в районе действует 3 крестьянских

(фермерских)  хозяйства,  3  индивидуальных  предпринимателя   и   475  личных
подсобных хозяйств.

На 1 октября  2016 года поголовье крупного  рогатого  скота в  личных
подсобных хозяйствах составило 1188 голов  (на 1,4 % больше по сравнению с
аналогичной датой предыдущего года),  в том числе коров - 486 голов  (на 0,6%
больше),  свиней – 441 голов   (на 80,0%  больше),  овец и коз - 385 голов (на 30,1%
больше), голов птицы - 1917 (больше на 57,1%).

Поголовье  скота  в  личных  подсобных  хозяйствах,  Тегульдетского  района
представлено в таблице:

 на  01.10.2016 года



На 01.10. 2016
 голов

На  01.10. 2015 

голов

1.10. 2016 в % к
1.10.2015

Крупный рогатый скот 1188 1172  101,4
в том числе:  коровы 486 483 100,6

  свиньи 441 245  180,0
  овцы и козы 385 296  130,1
  птица 1917 1220  157,1

В  2016  году  финансовая  поддержка  по  предоставлению  субсидий  на
государственную поддержку сельскохозяйственного производства осуществлялась
на основании:

- постановления Администрации Томской области от 08 февраля 2016 года
№ 36а  «Об  утверждении  положений  о  предоставлении  бюджетных  средств  на
государственную  поддержку  сельскохозяйственного  производства  в  Томской
области»;

- Порядка, утвержденного Постановлением Администрации Тегульдетского
района от 16 мая 2016 года № 156 «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий  сельскохозяйственным  товаропроизводителям  из  бюджета
Тегульдетского района в 2016 году» (в редакции постановлений  Администрации
Тегульдетского района от 16.06.2016 № 185,  от 26.07.2016 № 213).  

 По состоянию на 01 октября 2016 года  объем средств, направленных в виде
субсидий  из  бюджетов  всех уровней  на  поддержку сельского  хозяйства  района,
составил 1 274,7 тыс. рублей, в том числе из федерального бюджета – 1,8 тыс.
рублей,  из областного бюджета –  1 267,9 тыс.  рублей и из  районного бюджета  –
5,0 тыс. рублей.

К  мерам  государственной  поддержки  по  развитию  малых  форм
хозяйствования относится:

1)  предоставление субсидий на возмещение части процентной ставки по
долгосрочным,  среднесрочным  и  краткосрочным  кредитам,  взятым  малыми
формами  хозяйствования,   данной  субсидией  воспользовались  6  человек,  им
было  выплачено  субсидии  из  федерального  и  областного  бюджетов  в  сумме
2,2  тыс. рублей;

 2)  предоставление субсидий на развитие личных подсобных хозяйств:
-  на  содержание  коров  -   воспользовались  16  владельцев   личных

подсобных хозяйств на общую сумму 198.0 тыс.  рублей;
-  на  возмещение  части  затрат  на  обеспечение  технической  и

технологической модернизации –   один владелец личного подсобного хозяйства,
возместил затраты на  сумму  80,5 тыс.  рублей;

-  на  содержание  молодняка  скота  -   воспользовались  233  владельца
личных подсобных хозяйств на общую сумму 896.5 тыс. рублей;

3) финансирование искусственного осеменения коров в личных подсобных
хозяйствах  -   услугой  по  осеменению  коров   воспользовались  50  владельцев
личных подсобных хозяйств на общую сумму  97,5 тыс.  рублей,  в том числе из
областного  бюджета   -  92,5  тыс.   рублей,  из   районного  бюджета   –  5,0  тыс.
рублей.

3. Инвестиционная и строительная деятельность.
Инвестиции. В январе - сентябре 2016 года объем инвестиций в основной

капитал  крупных  и  средних  предприятий   составил  73,5  млн.  рублей,  что
на 24,7 млн.  рублей или на 25,2% в действующих и на 23,8% в сопоставимых
ценах меньше, чем в соответствующем периоде 2015 года.

Более  38%  объема  инвестиций  в  основной  капитал  крупных  и  средних
организаций  Тегульдетского  района  в  январе  -  сентябре  текущего  года
приходилось на организации лесозаготовительной отрасли.



Ожидаемый  объем  инвестиций  в  основной  капитал  организаций
Тегульдетского района в 2016 году, по оценке, составит  196,7 млн. рублей,  что на
6,0% больше, чем в 2015 году в действующих ценах и на уровне 2015 года -     в
сопоставимых ценах.

.
4. Потребительский рынок.

Торговля  и  услуги. Инфраструктура  потребительского  рынка  на  1  января
2016 года представлена 78 объектами торговли с торговой площадью 4544,2 кв.
метров,  из  них:  продовольственных  магазинов  -  13,  непродовольственных
магазинов – 31 и 34 магазинов со смешанным ассортиментом. 

В  районе  действуют  2  автозаправочные  станции,  1  аптека.  Во  всех
населенных  пунктах  почтовые  отделения  осуществляют  торговлю  товарами
первой необходимости.   

На  территории  Тегульдетского  района  работают  6  пекарен,  15  точек
общественного питания.  Кроме того,  функционирует  1 ярмарочная площадка, на
которой  реализуется  сельхозпродукция  с  личных  подворий  и  товары
непродовольственной группы.

Обеспеченность  населения  Тегульдетского  района  торговыми площадями
за девять месяцев 2016 года  составила 733,8 кв. м в расчете на 1000 жителей,
что превышает предусмотренный в Стратегии социально-экономического развития
Тегульдетского района  до 2030 года норматив (274,3 кв. м) более, чем    в два
раза.

Оборот розничной торговли предприятий Тегульдетского района за девять
месяцев  2016  года,  по  оценке,  составил  410,0  млн.  рублей.   По  сравнению  с
аналогичным  периодом  2015  года  данный  показатель  вырос  на  7,9%  в
действующих ценах  и  увеличился  на  0,2% в  сопоставимых ценах.  Ожидаемый
оборот розничной торговли по полному кругу торгующих предприятий в 2016 году
составит 535,4 млн. рублей,  что на 4,8% выше уровня 2015 года в действующих
ценах, и на уровне 2015 года - в сопоставимых ценах.

В январе – сентябре  2016 года объем платных услуг, оказанных населению
Тегульдетского района, по оценке, составил 15,6 млн. рублей, что в действующих
ценах на 14,6% больше, чем в январе-сентябре 2015 года (в сопоставимых ценах
увеличился  на  6,9%).  Учитывая  рост  с  01.07.2016  тарифной  составляющей
коммунальных  услуг  и  ожидаемое  снижение  численности  населения
Тегульдетского  района,  общий  объем  платных  услуг  населению Тегульдетского
района  в  2016  году оценивается  в  размере  21,2  млн.  рублей,   что  превышает
уровень 2015 года на 6,5% в действующих ценах.  В сопоставимых ценах данный
показатель останется  на уровне 2015 года.

5. Рынок труда и заработной платы.
Рынок  труда.  По  состоянию  на  1  января  2016  года  в  экономике

Тегульдетского  района  было  занято  2170  человек,  или  54,3%  от  численности
населения в трудоспособном возрасте и 34,7% от общей численности населения
Тегульдетского района.

 Начиная  с  2013  года,  в  Тегульдетском  районе  наметилась  тенденция
сокращения численности населения в трудоспособном возрасте,  что обусловлено
вступлением в трудоспособный возраст относительно малочисленного поколения
жителей муниципального образования,  рожденного в нестабильные 1990-е годы.
Ежегодно уезжает  в город Томск трудоспособное  население   17-18 лет,  для
получения высшего и среднего специального образования в учебных заведениях
города Томска. Как правило,  молодые люди после окончания учебных заведений
остаются в городе Томске и лишь единицы возвращаются в район.

На крупных и средних  предприятиях и организациях Тегульдетского района
за  девять  месяцев  2016  года  трудились  1519  человек.  В  сравнении  с
соответствующим периодом 2015 года численность работников крупных и средних

consultantplus://offline/ref=36247CC7C528AEADDC31942956EB2B777EBA5BD1D848EBBEA516803ADF9C432A3237BA844B924746C83F48YAGEJ


организаций Тегульдетского района  в январе – сентябре  2016 года увеличилась
на 52 человека, или на 3,5 %.



Таблица 2

Динамика трудоспособного и занятого населения в Тегульдетском районе.

За девять месяцев  текущего года по данным отдела государственной Статистики в г. Томске (с. Тегульдет) увеличилось
количество занятых на крупных и средних предприятиях, осуществляющих деятельность на территории Тегульдетского района
на 3,5% в сравнении с соответствующим периодом прошлого года и составило 1 519 человек.  Увеличение числа работников
произошло в лесной отрасли Тегульдетского района на 7,7%, По оценке  810  человек, или 37,2% от числа занятых в экономике
Тегульдетского района в  2016 году трудятся в сфере малого  предпринимательства,  из них на малых и микропредприятиях
работает 474 человека.  Сто двадцать пять человек являются индивидуальными предпринимателями и обеспечивают занятость
247 человек - наемных работников.

7

Наименование показателя Ед. изм. 2013 год 2014 год 2015 год
2016 год
(оценка)

Численность населения всего (на конец 
года)

чел. 6517 6370 6260 6170

Население трудоспособного возраста чел. 3 525 3 375 3 325 3 090

в % от общей численности населения % 54,1 53,0 53,1 50,1

Численность занятых в экономике (на 
конец года) всего в районе 

чел. 2 107 2159 2 170 2 180

Среднесписочная численность работников
по крупным и средним предприятиям по 
данным  отдела государственной 
Статистики в г. Томске (с. Тегульдет)

чел. 1223 1376 1503 1335

в % от численности населения в 
трудоспособном возрасте

% 59,8 64,0 65,3 70,6

в % от общей численности населения % 32,3 33,9 34,7 35,3



Институциональная  структура  занятых  в  экономике  Тегульдетского  района  в  2016  году  следующая:   52,9%  всех
работающих граждан заняты в частном секторе,   37,5% - на государственных и муниципальных предприятиях и в учреждениях,
9,6% - в организациях  иных форм  собственности.

По состоянию на 1 октября 2016 года  в Тегульдетском районе число безработных граждан составило 156 человек  или
0,04% от численности экономически активного населения. По итогам 2016 года ожидается снижение показателя количества
безработных до 141 человек.  Уровень безработицы по состоянию на конец года,  по оценке,  составит 3,7% от численности
экономически активного населения муниципального образования «Тегульдетский район».

Уровень жизни населения. В январе – сентябре  2016 года фонд оплаты труда работников крупных и средних предприятий
Тегульдетского района  увеличился на 2,9% к аналогичному периоду 2015 года и составил 384,6 млн. рублей.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий Тегульдетского
района в январе - сентябре 2016 года снизилась к уровню начала текущего года на 0,6% и  составила 32062,7 рублей.

Таблица 3

Уровень оплаты труда на крупных и средних предприятиях
Тегульдетского района за девять месяцев   2016 года

Средняя заработная
плата за девять месяцев

2015 года, руб.

Средняя
заработная плата  за
девять месяцев 2016

года, руб.

Рост к уровню
девяти месяцев  2015

года, %

Всего по крупным и средним 
предприятиям

32005,4 32062,7 100,2

Сельское хозяйство, охота и лесное 
хозяйство

32799,8 30313,5 92,4

Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды

13664,3 19316,1 141,4

Оптовая и розничная торговля, 
ремонт автотранспортных средств, 
мотоциклов, бытовых изделий и предметов 
личного пользования.

15138,2 17844,4 117,9

Транспорт и связь 28186,4 28540,2 101,3

8



Финансовая деятельность 28754,2 27535,4 95,8

Государственное управление и 
обеспечение военной безопасности, 
социальное страхование

38861,3 40373,8 103,9

Образование 28412,4 29686,7 104,5

Здравоохранение и предоставление 
социальных услуг

29219,9 29507,9 101,0

Предоставление прочих 
коммунальных, социальных и 
персональных услуг

20844,2 20302,9 97,4

Деятельность в области культуры и 
искусства

21328,2 19689,8 92,3

9



За  январь  -  сентябрь  2016  года  потребительские  цены  в  Томской  области
возросли в среднем на 0,7%. Таким образом, реальный рост заработной платы на
крупных и  средних  предприятиях  Тегульдетского  района   составил 0,2% к  уровню
девяти месяцев  2015 года.

По состоянию на 1 октября 2016 года просроченной задолженности по выплате
заработной платы работникам на территории Тегульдетского  района нет.  Учитывая
тенденции  девяти  месяцев  2016  года,  фонд  оплаты  труда  на  крупных  и  средних
предприятиях  Тегульдетского  района  в  2016  году оценивается  в  сумме 584,6  млн.
рублей  (+12,4%  к  уровню  2015  года).  Фонд  оплаты  труда  по  полному  кругу
предприятий Тегульдетского  района по оценке,  составит 649,3  млн.  рублей (+4,8%
к уровню 2015 года). 

По  итогам  2016  года  среднемесячная  заработная  плата  всех  работников  в
целом по экономике Тегульдетского района оценивается в размере 24 594 рублей.
При этом на крупных и средних предприятиях ее ожидаемая величина составит 32 070
рублей, в сфере малого предпринимательства – 13 500 рублей.

6.  Финансы. 
По крупным и средним предприятиям, финансовые результаты 

деятельности организаций

За  январь-сентябрь  2016  года  сальдированный  финансовый  результат
(прибыль минус убыток) крупных и средних организаций получена  прибыль в размере
2  104.3  млн.   рублей  (за  этот  же  период 2015  года  сальдированный  финансовый
результат составил  убыток (по сопоставимому кругу) – 2 215,8 млн.  рублей).

Сальдированный финансовый результат по видам экономической деятельности
за январь-сентябрь  2016 года

Млн.  рублей
Всего 2 104,3

из них:

Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство - 7,0

Обрабатывающие производства 2 120,5

Производство и распределение электроэнергии, 
газа и воды 1,8

Транспорт и связь - 11,0
1) Сравнение  показателей  с  соответствующим  периодом  предыдущего  года
произведено в текущих ценах по сопоставимому кругу организаций

7.  Развитие малого предпринимательства.
По состоянию на 1 января 2016 года в  Тегульдетском районе осуществляли

деятельность 25  малых предприятий, на которых работало 399 человек, 125 человек
являлось индивидуальными предпринимателями. Количество работающих по найму у
индивидуальных предпринимателей составило 247 человек.

В  2016  году  численность  индивидуальных  предпринимателей,  по  оценке,
увеличится до 130 человек. При этом количество малых предприятий останется на
уровне  2015  года,  численность  занятых  на  малых  предприятиях  составит
474 человека  (рост на 18,8 % к 2015 году).

 Ожидаемый оборот малых предприятий в 2016 году составит  53,9 млн. рублей,

10



что на 1,3 млн. рублей, или на 2,5% в действующих ценах больше, чем за 2015 год  (-
4,8% в сопоставимых ценах).

 В рамках муниципальной поддержки малого предпринимательства за период
2013 - 2015 годов 6 победителей  районного конкурса предпринимательских проектов
«Первый  шаг»  (предоставление  поддержки  стартующего  бизнеса)  получили
поддержку на начальном этапе развития своего бизнеса на общую сумму 1 601,0 тыс.
рублей из средств районного, областного и федерального бюджетов.

 С 2009 года в Тегульдетском районе создан и действует   центр поддержки
малого и среднего бизнеса  (ООО «Бизнес – Центр»), на базе которого проводятся
консультации и образовательные мероприятия,  как для предпринимателей, так и для
граждан, желающих открыть собственный бизнес.

 В  Центр  поддержки  предпринимательства  за  девять  месяцев  2016  года
обратились и получили поддержку 507 граждан и предпринимателей. 

 ООО  «Бизнес-Центр»  ведет  работу  по  оказанию  методической,
практической  и  информационной  помощи  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства

  В 2016 году планируется провести не менее 910  консультаций и обучить не
менее 15 человек (за 9 месяцев 2016 года обучено 11  человек).

.
8. Социальная сфера.

8.1. Дошкольное образование.
Дошкольное  образование  в  районе  предоставляют  восемь  образовательных

организаций.  Из  них:  дошкольные  образовательные  организации  –  1,
общеобразовательные организации – 6, организации дополнительного образования –
1.

  МКДОУ   детский сад общеразвивающего вида «Ромашка» посещали            129
детей; группы кратковременного пребывания в общеобразовательных организациях –
35 детей, группы полного дня – 114 детей, группы кратковременного пребывания в
МКУДО  Дом  детского  творчества  -  21  ребёнок.  Таким  образом,   дошкольным
образованием  были охвачены 299 детей. 

На 01.10.2016 года в очереди в  детский сад стоят  76  детей  от 2 месяцев
до 3 лет, на 01.10.2015 года очередь составляла 89 детей.  

Дошкольная  ступень  обучения  полностью  укомплектована  педагогическими
кадрами.

Для оснащения образовательного процесса в 2016 году было израсходовано: на
приобретение игр, игрушек и канцелярских товаров – 228,7 тысяч рублей, мебели –
69,6 тысяч рублей.

В  2016  году  среднемесячная  номинальная  начисленная  заработная  плата
педагогических работников дошкольного образования, по оценке, составит  33,5 тыс.
рублей.

8.2. Общее образование.
Систему  общего  образования  района  представляют  восемь

общеобразовательных организаций, из них:
  4 средние общеобразовательные школы    -  873 обучающихся;
  2 основные общеобразовательные школы  -    51 обучающийся;
  2 начальные общеобразовательные школы  -    9 обучающихся.
Все  школы  района,  за  исключением  МКОУ  «Тегульдетская  СОШ»,  являются

малокомплектными.
В  течение  учебного  года  осуществлялся  подвоз  детей  из  семи  населенных

пунктов  района,  из  двух  (д.  Куяновская  Гарь  и  д.  Байгалы)  -  ежедневно.  Всего

11



количество перевозимых обучающихся - 23 человека.  Из них на ежедневном подвозе
– 7 человек.

С сентября 2016 году во всех школах начат переход на ФГОС шестых классов.
МКОУ «Белоярская СОШ» апробирует ФГОС в 7 классе. 

Для  создания  в  общеобразовательных  организациях  Томской  области,
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и
спортом в рамках подпрограммы «Развитие инфраструктуры дошкольного, основного
и  дополнительного  образования  в  Томской  области»  государственной  программы
«Развития образования  в  Томской области» бюджету муниципального  образования
«Тегульдетский  район»  в  2016  году  предоставлена  субсидия  из  федерального
бюджета в размере 5 338,3 тыс.  рублей.

Данные  средства  были  направлены  на  проведение  капитального  ремонта
спортивного зала МКОУ «Черноярская СОШ».

В  2016  году  среднемесячная  номинальная  начисленная  заработная  плата
учителей  муниципальных  общеобразовательных  учреждений  составит  44,8  тыс.
рублей.

На  организацию  летнего  отдыха  детей  Тегульдетского  района  в  2016  году
выделено 954,2 тыс. рублей (в 2015 году – 1009,47 тыс. рублей), из них: 801,2 тыс.
рублей из областного бюджета и 153,0 тыс. рублей из бюджета Тегульдетского района.

Среди  основных  задач  муниципальной  системы  общего  образования
на 2016 год остаются:

- обеспечение условий для введения новых стандартов образования;
-  обеспечение  дальнейшего  перехода  общеобразовательных  учреждений  на

электронный документооборот.

8.3. Дополнительное образование.
Система  дополнительного  образования  района  представлена  двумя

учреждениями дополнительного образования - это МКУДО Дом детского творчества и
МКУДО  «Тегульдетская  детско-юношеская  спортивная  школа».  Охват  детей
дополнительным образованием в районе составляет 56% . 

Основными проблемами муниципальной сферы дополнительного образования
остаются:

-  отставание темпов  развития материально-технической базы учреждений от
динамики  развития  современных  технологических  процессов,  что  не  способствует
развитию  качества  образовательного  процесса,  совершенствованию  работы  по
внедрению современных технологий. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата педагогических
работников  учреждений дополнительного образования к концу 2016 года по оценке
составит 36,9 тыс. рублей.

8.4. Физическая культура и спорт.
Основными задачами Администрации Тегульдетского района в сфере развития

физической  культуры  и  массового  спорта  является  увеличение  численности
занимающихся спортом, улучшение здоровья и повышение спортивного мастерства,
этому  способствует  формирование  доступной  и  достаточной  сети  спортивных
объектов.

На 1 октября 2016 года в Тегульдетском районе функционируют: стадион на 
500 посадочных мест, имеющий беговую дорожку, футбольное поле, баскетбольную и
волейбольную площадки,  лыжная база, стрелковый тир, спортивные залы (включая и
школьные) – 9 единиц, плоскостные сооружения – 12 штук.

12



Большинство  спортивных  сооружений  -  это  спортивные  залы  и  площадки,
принадлежащие  учебным  заведениям  района,  стадионы,  расположенные  на
территории поселений, два спортивных сооружения, стадион «Таежный» и районный
спортивный  зал,  которые  находятся  в  ведении  Отдела  по  молодежной  политике,
культуре и спорту.

 Для  привлечения  детей  к  спорту,  в  районе  имеется  детская  юношеская
спортивная  школа.  На  базе  МКУДО  «Тегульдетская  ДЮСШ»  имеются спортивные
секции:  баскетбол,  волейбол,  лыжные  гонки,  настольный  теннис,  легкая  атлетика.
Общее  число  занимающихся  в  спортивных  секциях  и  группах ДЮСШ  в  2016  году
составило -  181  человек,  что  на  7  человек  больше,  чем  в  2015  году.  На  базе
Тегульдетской  средней  общеобразовательной  школы  работают  секции  по  греко-
римской борьбе и городошному спорту, в которых занимается 52 человека. Занятиями
спортом в поселениях района занимаются инструкторы по спорту,  занимающиеся с
населением по месту жительства. Работа спортивных инструкторов в 2015 году была
выстроена таким образом,  что спортивный инструктор имеется в каждом сельском
поселении. Всего инструкторов по спорту 9 человек, работающих на 4 ставки.

Инструкторы  проводят  организацию  работы  по  общефизической  подготовке,
зимним  и  игровым  видам  спорта,  активно  принимают  участие  в  организации
соревнований  и  физкультурно-спортивных  праздников  на  территории  района,
организации  досуговой  деятельности.   В  2016  году  численность  населения,
занимающихся у инструкторов составляет 278 человек.

Согласно  Календарному  плану  физкультурно-оздоровительных  и  спортивных
соревнований  за  девять  месяцев  2016  год  в  районе  проведено  70  спортивных  и
физкультурно- спортивных  мероприятий. В их числе:

- Всероссийские соревнования «Кросс наций- 2016»;
- Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России- 2016»;

         - Областные соревнования по настольному теннису, в которых приняли участие
спортсмены из Асиновского и Зырянского районов.
         - Районные соревнования по культивируемым видам спорта: шахматам, русской
лапте,  легкой  атлетике,  мини-футболу,  волейболу,  баскетболу,   лыжным  гонкам,
настольному теннису,  полиатлону.
      - Летний и зимний фестивали ВФСК (всероссийский физкультурно---спортивный
комплекс) «Готов к труду и обороне».
      За девять месяцев 2016 года  подготовлены спортсмены - разрядники: 
  -  два  кандидата в мастера спорта, три - второй взрослый разряд, 5 человек   -
третий взрослый разряд, три - юношеские разряды.

         8.5. Культура.

Потребность  населения  в  услугах  культурно-просветительского  и  культурно-
досугового  характера  в  настоящее время удовлетворяется  за  счет  муниципальных
учреждений.  Инфраструктура  культурно-досуговой  сферы  представлена  тремя
муниципальными казенными учреждениями, имеющими статус юридического лица:

 - МКУ «Районный центр творчества и досуга с филиалами»;
 - МКУ «Тегульдетская районная централизованная библиотечная система»;
 - МКОУ ДО Тегульдетская школа искусств. 
На  территории  каждого  поселения  района  функционирует  клубное  и

библиотечное учреждение, исключение составляет Черноярское сельское поселение,
где  сельская  библиотека  в  2009  году была закрыта.   Библиотечное  обслуживание
реализуется в поселении через организацию внестационарного пункта выдачи книг.
Обслуживанием  пункта  занимается  работник  клубного  учреждения,  книгообмен

13



осуществляется из фондов Центральной библиотеки и детского отдела центральной
библиотеки.

Налажена  работа  передвижной  библиотеки  в  д.  Озерное  в  Белоярском
сельском поселении, обслуживанием занимается библиотекарь Белоярской сельской
библиотеки.  

Основные показатели работы учреждений за девять месяцев 2016 года:
МКУ «Тегульдетская районная ЦБС»:
- число зарегистрированных пользователей – 3 096 человек; 
- количество посещений – 35 724,  из них на массовые мероприятия – 13 558;
- количество книговыдач –55 874;
- число массовых мероприятий –1 232;
- фонд библиотек –91 980 экземпляров.
МКУ «Районный центр творчества и досуга с филиалами»:
- число клубных формирований – 28, в них участников –319;
- число проведённых мероприятий – 637, из них для детей 226; 
- число посетителей мероприятий – 48 452 человека, из них на мероприятия для

детей - 9 539.
МКОУ ДО Тегульдетская детская школа искусств:
-  124 обучающихся.
Школа  осуществляет  образовательную  деятельность  художественно-

эстетической направленности по следующим программам:
- художественное (рисунок, живопись, композиция, пленэр, скульптура, история

ИЗО);
-  музыкальное (баян,  гитара,  домра,  балалайка,  фортепиано,  академический

хор, фольклорное пение, сольфеджио, музыкальная литература, оркестр).
Срок освоения программ от 4 до 7 лет.

     Кроме  этого  реализуются  дополнительные  образовательные
предпрофессиональные программы по следующим специальностям:

      - живопись,  домра,  балалайка,  гитара – срок реализации программ по
5 лет;

      - фортепиано, хоровое пение, фольклорный ансамбль – срок реализации
программ по  8 лет.

      По  обозначенным  специальностям  реализуются  трехлетние
дополнительные  общеразвивающие программы.

В школе работают  шесть  преподавателей.  
Школа имеет свидетельство об аккредитации, как школа II категории.
За девять  месяцев 2016 года Отделом по молодежной политике,  культуре  и

спорту  Администрации  Тегульдетского  района  реализовывались   муниципальные
программы с годовым объёмом финансирования:

1. «Патриотическое воспитание граждан на территории Тегульдетского района
на 2015 - 2017 годы» - 30,0 тысяч  рублей; 

2.  «Профилактика правонарушений и наркомании в Тегульдетском районе на
2014 -2016 годы» -  14,0 тысяч  рублей;

3. «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа
жизни на 2015-2017 годы» - 280,0 тысяч  рублей;

4.  «Развитие культуры в Тегульдетском районе на 2014 –2016 годы» -  260,0
тысяч рублей;

5. «Развитие туризма на территории Тегульдетского района на 2014 -2016 годы»
- 70,0 тысяч   рублей. 

Проводимые  программные  мероприятия  позволили  организовать  досуг
населения района, обеспечили возможность занятий физической культурой и спортом,
позволили  вести  информационную  работу  среди  населения  района  по

14



патриотическому,  краеведческому  воспитанию,  по  предупреждению  экстремизма,
правонарушений.

 В целях доступности информации о работе Отдела по молодежной политике,
культуре  и  спорту,  клубных  учреждениях,  библиотеках  работает  сайт  "Культура
Тегульдетского  района»,  сайт  Детской  школы  искусств.  На  сайтах  своевременно
освещается  информация  о  нормативно-правовой  базе,  услугах,  коллективах,
культурно-массовых мероприятиях, проводимых учреждениями.

Проблему  привлечения  молодых  специалистов,  с  целью  обновления
педагогического  состава  учреждений  дополнительного  образования,  планируется
решить путем увеличения среднемесячной заработной платы специалистов отрасли.
Так,  среднемесячная  номинальная  начисленная  заработная  плата  работников
муниципальных учреждений культуры в 2016 году, по оценке, составит 18 327 рублей,
а в 2017 году – 37 619 рублей.  У работников дополнительного образования детей
в сфере культуры и искусства заработная плата в 2016 году составит 35 833 рубля,
в 2017 году – 57 562 рубля.

9. Транспорт.
Протяженность  автомобильных  дорог  общего  пользования  в  Тегульдетском

районе составляет 249 км, из них с твердым покрытием - 249 км, или 100,0%. 
Транспортная доступность районного центра с. Тегульдет с другими районами

Томской  области  и  областным  центром  –  городом   Томск  имеет  круглогодичный
характер  и  осуществляется  по  автомобильной  дороге  «Томск-Большедорохово-
Тегульдет».

 В  период сезонной распутицы  транспортная  доступность  с  Белоярским  и
Берегаевским сельскими поселениями затруднена тем,  что поселения расположены
на противоположном берегу реки Чулым.

На осуществление дорожной деятельности - содержание и  ремонт дорог          в
границах населённых пунктов за  девять месяцев 2016 года  использовано   20 676,8
тыс.  рублей.

10. Жилищно-коммунальное хозяйство.
Общая  площадь  жилищного  фонда  Тегульдетского  района  в  2015  году

составила 140,3 тыс. кв. м. Обеспеченность жителей Тегульдетского района жильем
на 01.01.2016 возросла на 0,04 кв. м и составила 22.3 кв. м общей площади на одного
жителя.

Объем  введенного  в  эксплуатацию  жилья  в  январе  -  сентябре  2016  года
составил 367 кв. м общей площади жилья, или  больше на 40,1% к январю – сентябрю
2015 года (262 кв. м.). Жилые дома строятся индивидуальными застройщиками.

Жилищный фонд Тегульдетского района по состоянию на 1 октября 2016 года
составил 140,7 тыс. кв. м общей площадью помещений.

Ожидаемое, по итогам 2016 года,  увеличение общей площади жилого фонда
Тегульдетского района за счет ввода в эксплуатацию нового жилья составит 400 кв. м.
Средняя обеспеченность населения Тегульдетского района жильем в 2016 году,  по
оценке, увеличится с  22,3 кв. м. до  22,7  кв. м  общей площади жилья в расчете   на
1 жителя.

Общая  площадь  жилья  в  ветхих  и  аварийных  многоквартирных  домах
Тегульдетского района на начало 2016 года составляла 3,7 тыс. кв. м. При этом,         в
аварийном жилищном фонде площадью 0,1  тыс. кв. м проживает 6 человек.

Ожидаемые  итоги  2016  года  по  ряду  показателей  жилищной  сферы
представлены следующим образом:

- общая площадь жилищного фонда достигнет 140,7 тыс. кв. м;
- 7 семей  улучшат жилищные условия в течение года (в 2015 году - 3 семьи).

15



                        
11.  Муниципальное имущество.

По  состоянию  на  1  октября  2016  года  на  территории  района  числилось
29  действующих  организаций,  созданных  на  основе  или  с  использованием
муниципального имущества, из них: 2 муниципальных унитарных предприятия,         19
муниципальных  учреждений,  8  органов  управления  и  органов  местного
самоуправления с  правами юридического лица.  Муниципальное имущество района
составляет  имущество,  переданное  в  хозяйственное  ведение  муниципальным
унитарным  предприятиям,  в  аренду,  в  оперативное  управление  муниципальным
учреждениям и органам управления и  казна.

Стоимость муниципального имущества (по остаточной балансовой стоимости)
на  1 октября 2016 составила  196 455,5  тыс.  рублей, из них:

  150,7  тыс. рублей - имущество, закрепленное за муниципальными унитарными
предприятиями на праве хозяйственного ведения;

  194 817,2  тыс.  рублей  -   имущество,  закрепленное  за  учреждениями  и
переданное органам управления на праве оперативного управления;

  1 487,6 тыс.  рублей – казна.
  Остаточная стоимость имущества сельских поселений Тегульдетского района

составляет   64 621,8 тыс.  рублей.
   За девять месяцев 2016 года  в бюджет района от использования имущества,

находящегося  в муниципальной собственности получено доходов  604,6 тыс. рублей,
из них: доходы, полученные в виде арендной платы за землю – 48,4   тыс. рублей,
доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности
– 556,2 тыс.  рублей. 

12. Демография.
По состоянию на 1 января 2016 года численность населения муниципального

образования  «Тегульдетский  район»  составила  6260  человек,  уменьшившись
за  2015  год  на  110  человек.  Среднегодовая  численность  населения  в  2015  году
составила 6315  человек.

В январе – сентябре  2016 года в Тегульдетском районе родилось 81 человек,
умерло  66  жителей.  Число  родившихся  возросло  на  10  человек  в  сравнении  с
аналогичным периодом 2015 года, количество умерших снизилось на 18 человек.

Естественный  прирост  населения  Тегульдетского  района  за  девять  месяцев
2016  года  составил  15  человек,   за  аналогичный  период  2015  года  естественная
убыль составляла 13 человек. Коэффициент рождаемости в сравнении с показателем
аналогичного  периода  2015  года  увеличился  на  2,4  пункта  и  составил  17,3
родившихся  детей  на  1  тысячу  человек  населения.  Коэффициент  смертности
снизился на 3,5 пункта и составил 14,1  умерших на 1 тысячу жителей Тегульдетского
района.

Исходя из демографических тенденций истекшего периода 2016 года, в целом
за 2016 год число родившихся детей в Тегульдетском районе ожидается в количестве
105 человек, это на 9 родившихся больше, чем в 2015 году. Количество умерших в
2016 году, по оценке, составит 90 человек, что на 16 человек меньше, чем                  за
2015 год.

Таким  образом,  по  итогам  текущего  года  естественный  прирост  населения
Тегульдетского района оценивается на уровне 15 человек, что на 25 человек больше,
чем в предыдущем году.

За девять месяцев  2016 года в муниципальном образовании «Тегульдетский

16



район» зафиксирована миграционная убыль населения в количестве 82 человек. В
аналогичном  периоде  2015  года  показатель  миграционной  убыли  населения
составлял 55 человек.

За  счет  ожидаемого  естественного   прироста  и  миграционного  снижения  в
целом за текущий год население Тегульдетского района, по оценке, уменьшится  на 90
человек  и  по  состоянию  на  конец  года  составит  6170  человек,  среднегодовая
численность  снизится на 100 человек и достигнет  6 215 человек.
         Средний возраст населения Тегульдетского района в 2016 году, по оценке,
составит 38,8 лет. Ожидаемая продолжительность жизни достигнет  68,5  лет.

13. Органы местного самоуправления.
       Фактическая численность работников в органах местного самоуправления      за
девять месяцев  2016 года составила 80 человек, из них муниципальных служащих –
56  человек.  В  течение  девяти  месяцев   2016  года  прошли  курсы  повышения
квалификации пять муниципальных служащих.
     Расходы  на  содержание  органов  управления  в  консолидированном  бюджете
муниципального  образования  «Тегульдетский район»  за  девять  месяцев  2016 года
составили   34 498,0 тыс.  рублей, или  8,6  % к общей сумме расходов. 
     К уровню девяти месяцев 2015 года  расходы возросли на  1,2 %. 
    В   2016  году  и  в  прогнозном  периоде  по  2019  год  включительно,   плановая
численность  муниципальных служащих составит  56 штатных единиц,  затраты на их
содержание   планируются  на  уровне  2016  года  или   с  ростом   на  коэффициент
инфляции,  в среднем  до 2 процентов.

17



    

       Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации Тегульдетского
района

 от 20.12.2016 № 395

Прогноз
социально-экономического развития  муниципального образования

«Тегульдетский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

Прогноз  социально-экономического  развития  муниципального  образования
«Тегульдетский  район»  на  2017-2019  годы  (далее  –  Прогноз)  разработан  в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,  Томской  области  и
нормативными  правовыми  актами  муниципального  образования  «Тегульдетский
район».

Правовой основой для его разработки явились: 
- Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании

в Российской Федерации»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 14.11.2015   № 1234

«О  порядке  разработки,  корректировки,  осуществления  мониторинга  и  контроля
реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на
среднесрочный  период  и  признании  утратившими  силу  некоторых  актов
Правительства Российской Федерации»; 

-  Закон  Томской  области  от  12.11.2015  №  24-ОЗ   «О  стратегическом
планировании в Томской области»;

- постановление Администрации Томской области от 05.05.2016 № 155а «Об
утверждении  Порядка  разработки  прогноза  социально-экономического  развития
Томской области на среднесрочный период»; 

-  постановление Администрации Тегульдетского района от 03.10.2016 № 307
«Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Тегульдетский район»  на среднесрочный период».

При разработке Прогноза учитывались сценарные условия функционирования
экономики Российской Федерации, Томской области, основные макроэкономические
показатели,  индексы-дефляторы  цен,  разработанные  Минэкономразвития  России,
анализ  тенденции  развития  экономики  и  социальной  сферы  муниципального
образования  «Тегульдетский  район».  За  основу  прогноза  взяты  статистические
отчетные  данные  и  ведомственная  информация  Администрации  Тегульдетского
района  за 2013-2015 годы, девять месяцев 2016 года и сведения по перспективе
развития,  представленные  предприятиями  и  организациями  муниципального
образования  «Тегульдетский  район»,  с  учетом  итогов  социально-экономического
развития  за  фактический  период  и  оценки  текущего  года.  В  соответствии  с
методическими  рекомендациями,  разработанными  Департаментом  экономики
Администрации Томской области, Прогноз разработан в двух вариантах: 

- первый  вариант  (базовый)  отражает  сложившуюся  тенденцию  развития
экономики муниципального образования «Тегульдетский район»; 

-  второй  вариант  (целевой)  предполагает  выполнение  поставленных  задач,
улучшение положения в основных сферах экономической деятельности, активизацию
экономических  процессов,  основан  на  благоприятных  тенденциях  и  факторах
социально-экономического развития территории.

18



1. Производство промышленной продукции.
В 2017  -  2019  годах   прогнозируется  ежегодный  рост  объемов  отгруженных

товаров  собственного  производства,  выполненных  работ  и  услуг  собственными
силами   крупными   и  средними  предприятиями   и  организациями  Тегульдетского
района по первому варианту прогноза -  в диапазоне 101,1% - 102,1%, по второму
варианту прогноза - в размере от 1,7% до 3,2%.

Прогнозируемый  объем  отгруженных  товаров  собственного  производства,
выполненных  работ  и  услуг  собственными  силами  к  2019  году  по  сектору
«Обрабатывающие производства» составит 2 354,4 – 2 332,2 млн.  рублей по двум
вариантам прогноза соответственно.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и
услуг собственными силами в сфере «Производство и распределение электроэнергии,
газа и воды» к 2019 году, по оценке, достигнет  44,0 млн. рублей - 43,2 млн. рублей
(ежегодные темпы роста в сопоставимых ценах – 102,1 - 103,2%  соответственно по
двум вариантам прогноза).

2. Сельское хозяйство.
 В  2017-2019  годах  планируется  обеспечить  устойчивый  рост  производства

основных  видов  продукции  сельского  хозяйства.  Благосостояние  села,  повышение
уровня доходов сельского населения невозможно без развития сельскохозяйственного
сектора.  

 В целях поддержки личного подворья, Администрацией района за счет средств
федерального, областного  и районного бюджетов предоставляются субсидии:

 - по возмещению части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и
краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования;

 -  на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической
модернизации;

 -  на возмещение части затрат по содержанию коров; 
 -  на содержание молодняка скота;
 -  на финансирование искусственного осеменения коров в личных подсобных

хозяйствах.
На базе крупных личных подсобных хозяйств возможно в перспективе развитие

фермерства.  Актуально  на  данный  момент  сельскохозяйственное  развитие  в
альтернативных направлениях: тепличное хозяйство, птицеводство, кролиководство,
пчеловодство.  Задачей муниципальных органов управления является поддержать и
финансово, в пределах бюджета, и организационно все будущие начинания в данном
направлении. 

3. Инвестиционная и строительная деятельность.
В  среднесрочной  перспективе  планируется  активная  политика  привлечения

инвестиций на территорию Тегульдетского района.
В 2017 году прирост инвестиций в основной капитал прогнозируется на уровне

5,0% -  5,2%,  в  2018 году -   4,5%,  в  2019  году –  4,2% -  4,4% по  двум вариантам
прогноза.

Указанные  темпы  роста  прогнозируются  с  учетом  реализации  крупных
инвестиционных проектов 

4. Потребительский рынок.

19



В среднесрочной перспективе ожидается положительная динамика розничного
товарооборота  за  счет  снижения  темпов  инфляции  и  роста  доходов  населения
муниципального образования «Тегульдетский район».  По оценке, уровень инфляции в
2016  году составит  107,5%.  В  2017 -  2019  годы прогнозируется  снижение  индекса
потребительских цен:  в  2017  году значение данного  показателя составит 105,6% -
105,2%, в 2018 году - 104,5% - 104,3%, в 2019 году - 104,6% - 104,3%.

Снижение  и  последующая  стабилизация  уровня  инфляции,  увеличение
реальных денежных доходов населения вследствие повышения уровня заработной
платы, индексации пенсий будут способствовать росту потребительских расходов.

Темпы  роста  оборота  розничной  торговли  в  2017  -  2019  годы  составят  по
первому варианту прогноза 106,6% - 107,4%, по второму варианту прогноза – 105,0% -
109,5%  в  сопоставимых  ценах.  Оборот  розничной  торговли  к  2019  году  достигнет
658,9 млн. рублей. – 659,9 млн. рублей по двум вариантам прогноза соответственно,
при  этом  тенденция  к  незначительному  увеличению  удельного  веса
непродовольственных  товаров  по  отношению  к  продовольственным  будет
сохраняться в период  2017 - 2019 годов.

Темпы роста объема платных услуг в 2017 -  2019 годы составят по первому
варианту  прогноза  107,0%  -  108,0%,  по  второму  варианту  –  105,8%  -  109,6%  в
сопоставимых ценах.

Основную долю в формировании объема рынка платных услуг в среднесрочном
периоде  по-прежнему  будут  составлять  коммунальные,  медицинские  и
образовательные услуги.

Развитие  рынка  платных  услуг  населению  будет  определяться  следующими
факторами:

- внедрение новых форм обслуживания;
- расширение перечня оказываемых услуг;
- рост доходов населения.

5. Рынок труда и заработной платы.
В  2017  году  прирост  числа  занятых  в  экономике  Тегульдетского  района   в

среднегодовом исчислении ожидается в размере от 0% до 4,5% по двум вариантам
прогноза. 

В  2018  -  2019  годах  число  занятых  в  экономике  Тегульдетского  района   в
среднегодовом  исчислении  сохранится  на  уровне  2017  года  по  двум  вариантам
прогноза и составит 2,2 - 2,3 тыс. человек соответственно.

В силу ежегодного прироста доли населения в нетрудоспособном возрасте и
наметившейся  тенденции  оттока  молодежи  в  город  Томск,  будет  востребована
дополнительная рабочая сила. Стабильность на рынке труда будет обеспечиваться
системой мер  регулирования  трудовой миграции,  балансом спроса  и  предложения
трудовых ресурсов и  созданием новых рабочих мест. 

Уровень безработицы, по оценке, в 2017  год будет составлять 3,7% - 3,9%, в
2018 году 3,9% - 3,8%, в 2019 году 3,7%  (от численности экономически активного
населения) по двум вариантам прогноза соответственно.

Уровень жизни населения будет определяться, прежде всего,  перспективами
развития  экономики  и  темпами роста  номинальной и  реальной заработной платы.
Ожидается,  что  росту  номинальной  начисленной  заработной  платы  будет
способствовать  улучшающаяся  финансовая  ситуация  на  деревообрабатывающих
предприятиях  (ООО  «Хенда-Сибирь»)  и  на  предприятиях  лесной  отрасли   (ООО
«Леспромхоз Тегульдетский»).

Рост  среднемесячной   номинальной  начисленной  заработной  платы  одного
работника  в  целом  по  муниципальному  образованию  к  2019  году   ожидается  в
размере 127,2% по двум вариантам прогноза  в сравнении с  2016 годом. 

20



Ожидаемый  размер  среднемесячной  номинальной  начисленной  заработной
платы одного работника в целом по Тегульдетскому району  в 2019 году составит 

31 281-31290  рублей по двум вариантам прогноза.
6. Финансы.

        По итогам 2016 года  сальдированный финансовый результат (прибыль минус
убыток)  крупных  и  средних  организаций  прогнозируется  получением   прибыли  в
размере  2 157,7  млн.  рублей,  в  прошлом  2015  году  сальдированный  финансовый
результат составил убыток (по сопоставимому кругу) – 4 634,8 млн. рублей. 
       В прогнозном периоде 2017-2019 годов сальдированный финансовый результат
(прибыль минус убыток) крупных и средних организаций прогнозируется получением
прибыли в  размере  2 157,7  -  2  197  млн.  рублей по  первому варианту прогноза  и
2 177,0 – 2 277,0 млн. рублей по второму варианту прогноза. 

7. Развитие малого предпринимательства.
В прогнозном периоде,  с учетом реализации на территории Томской области

государственной  политики  в  области  улучшения  условий  ведения
предпринимательской  деятельности,  ожидается,  что  к  концу  2019  года  в
Тегульдетском  районе  количество  малых  предприятий  увеличится  по  первому
варианту до 28 предприятий, по второму варианту  до 29 предприятий.

Ожидается,  что  к  концу  2019  года  количество  индивидуальных
предпринимателей составит по первому варианту прогноза 155 субъектов, по второму
варианту прогноза - 160 субъектов. Численность работников малых предприятий, по
оценке,  возрастет  к  2019  году  по  первому  варианту  до  510  человек,  по  второму
варианту - до 520 человек.

Прогнозируемые темпы роста оборота малых предприятий в 2017 - 2019 годы
будут  ежегодно  составлять  по  первому  варианту  прогноза  105,0%,  по  второму
варианту прогноза – 105,6%. 

Оборот малых предприятий к 2019 году, по сравнению с оценкой 2016 года, в
сопоставимых ценах возрастет по двум вариантам на 1,0% - 1,7% и составит 62 385,0
- 63 470,0 тыс. рублей соответственно.

В период 2017 - 2019 годов работа Администрации Тегульдетского района по
поддержке малого и среднего предпринимательства будет направлена на:

-  оказание  финансовой  поддержки  субъектам  малого  бизнеса  в  рамках
проведения  районного  конкурса  предпринимательских  проектов  «Первый  шаг»
(предоставление поддержки стартующего бизнеса);

-  развитие  и  обеспечение  деятельности   центра  поддержки
предпринимательства.

8. Социальная сфера.

8.1. Дошкольное образование.

Дошкольное  образование  в  2019  году,  по  оценке,  будет  характеризоваться
следующей  динамикой  по  ряду  представленных  показателей  в  сравнении  с  2016
годом:

- доля детей в возрасте 1- 6 лет, получающих услуги дошкольного образования,
останется  на  уровне  2016  года   и  составит  56,0%  от  общего  количества  детей
дошкольного возраста;

-  доля детей дошкольного  возраста,  состоящих на учете  для определения  в
дошкольные  образовательные  учреждения,  снизится   на  0,9  -  1,8  п.п.,  достигнув
показателя в 9,9% - 9,0% от общего количества детей дошкольного возраста.

21



Основным направлением развития системы дошкольного образования в 2017 -
2019 годы будет являться повышение доступности, качества и уровня безопасности
дошкольных образовательных учреждений через:

- обеспечение доступности дошкольного образования для детей 3 - 7 лет через
альтернативные  формы  дошкольного  образования  (группы  кратковременного
пребывания);

-  укрепление  материально-технической  базы  учреждений  и  обеспечение
безопасного пребывания в них детей;
          -  обеспечение  нормативно-правового,  организационного,  кадрового,
информационного  сопровождения  реализации  федеральных  государственных
требований.

Продолжится работа по повышению уровня среднемесячной  заработной платы
работников  учреждений  дошкольного  образования.  Среднемесячная  номинальная
начисленная  заработная  плата  педагогических  работников  муниципальных
дошкольных  образовательных  организаций  Тегульдетского  района  к  2019  году,  по
оценке, возрастет до  46 260  рублей.

8.2. Общее образование

Согласно  прогнозной  оценке,  к  2019  году  численность  детей  школьного
возраста увеличится на 2,7% по сравнению с 2016 годом  и составит 959 человек.

В 2016 году доля учеников, занимающихся,  в первую смену составит 100,0%.
В плановом периоде ожидается, что доля выпускников, получивших аттестат о

среднем  (полном)  образовании,  составит  не  менее  99%  от  общей  численности
выпускников общеобразовательных учреждений.

В  целях  освоения  обучающимися  новых  государственных  образовательных
стандартов  и  повышения  качества  муниципальных  услуг  в  2017  -  2019  годах
необходимо решить следующие основные задачи системы общего образования:

-  привлечение молодых педагогов для работы в школе,  в  том числе за счет
обеспечения  средней  заработной  платы  педагогических  работников  на  уровне
средней заработной платы по региону;

- введение федеральных государственных образовательных стандартов;
- создание условий, соответствующих современным требованиям организации

образовательного процесса, в том числе для реализации сетевых и дистанционных
моделей образования.

Продолжится работа по повышению уровня среднемесячной  заработной платы
педагогических работников общеобразовательных учреждений.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата педагогических
работников  муниципальных  образовательных  учреждений  Тегульдетского  района  к
2019 году, по оценке, возрастет до 56 725  рублей.

8.3. Дополнительное образование

К 2019 году планируется обеспечить охват общеобразовательными программами
дополнительного образования в системе общего и дополнительного образования на
уровне 2016 года.

Основные задачи дополнительного образования на среднесрочный период:
- повышение качества дополнительного образования;
-  обеспечение  ресурсной  и  нормативной  поддержки  обновления  содержания

дополнительных общеобразовательных программ, их методического сопровождения и
повышения квалификации педагогов;

- повышение вариативности дополнительного образования для каждого ребенка.

22



Для укрепления кадров путем привлечения молодых специалистов к 2019 году
уровень  среднемесячной  номинальной  начисленной   заработной  платы  педагогов
дополнительного образования детей,   работающих в учреждениях дополнительного
образования  Тегульдетского  района,   планируется  увеличить  до  уровня  средней
заработной платы учителей.

8.4. Физическая культура и спорт.
С целью развития спортивно-массовой работы и  увеличения  к  2019 году до

13,5% доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом,
в  общей  численности  населения  Тегульдетского  района  в  2017  -  2019  годы
планируется:  строительство  уличного  спортивного  комплекса,  состоящего  из
различных турников и брусьев.

В целях обеспечения повышения заработной платы педагогическим работникам
в  рамках  указов  Президента  Российской  Федерации  и  в  целях  реализации  Плана
мероприятий («дорожной карты») «Изменения в сфере дополнительного образования
детей  в  муниципальных  образовательных  учреждениях,  осуществляющих
деятельность в области физической культуры и спорта муниципального образования
«Тегульдетский  район»  планируется  увеличение  заработной  платы  тренерам  –
преподавателям МКОУ ДОД «Тегульдетская детско – юношеская спортивная школа»
до уровня 34 927 рублей  в 2016 году,  а к концу 2019 года до 44 479  рублей.

8.5. Культура.
В  период  2017  -  2019  годов  количество  муниципальных  общедоступных

библиотек,  учреждений  культурно-досугового  типа  и  учреждений  дополнительного
образования в Тегульдетском районе сохранится на уровне 2016 года.

В прогнозируемом периоде продолжится работа по реализации муниципальных
программ:

1. «Патриотическое воспитание граждан на территории Тегульдетского района на 2015 -
2017 годы»;

2. «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни на
2015-2017 годы».
Так же будут реализованы новые целевые программы:

- «Развитие туризма на территории Тегульдетского района  на 2017-2019   годы»;
- «Старшее поколение на 2017-2019 годы»;
- «Развитие культуры Тегульдетского района  на 2017 - 2019   годы».
Как  и  в  предыдущие  годы,  острой  проблемой  13  муниципальных  культурно-

досуговых  учреждений  остается  устаревшая  материально-техническая  база,  что  в
прогнозируемом  периоде  может  привести  к  снижению  численности  постоянных
участников  клубных  формирований.  Для  наибольшего  охвата  населения  района
самые масштабные и яркие мероприятия будут проводиться на открытых площадках.
В  период  с  2017  по  2019  годы  планируется  празднование  семи  юбилейных  дат
населенных пунктов района.

В  целях  сохранения  кадрового  потенциала  и  повышения  привлекательности
профессий  планируется  повышение  к  2018  году  среднемесячной  начисленной
номинальной заработной платы:

-  педагогических  работников  дополнительного  образования  детей  в  сфере
культуры и искусства до 63 041 рубля (в соответствии с утвержденными «дорожными
картами»).

- работников культуры до  41 515 рублей.

23



9. Транспорт.
Протяженность  автомобильных  дорог  общего  пользования  в  Тегульдетском

районе составляет 249 км, из них с твердым покрытием - 249 км, или 100,0%. 
Увеличение или снижение протяжённости автомобильных дорог в прогнозном

периоде  2017 – 2019 годах не планируется.
10. Жилищно-коммунальное хозяйство.

Ожидаемый ввод в эксплуатацию жилых помещений в 2017 году составит 300-
400  кв.  м  по  двум  вариантам  прогноза.  В  2018  -  2019  годы  показатель  ввода  в
эксплуатацию жилых домов, по оценке, будет иметь тенденцию к росту в пределах 400
кв. м по первому варианту прогноза и 400-500 кв. м по второму варианту прогноза. 

В соответствии с планируемыми данными в 2019 году общая площадь жилого
фонда муниципального образования «Тегульдетский район», по оценке, увеличится на
1,3 тыс. кв. м по второму варианту прогноза, или на 0,9 % к уровню 2016 года.

Средняя обеспеченность жильем населения Тегульдетского района, по оценке,
составит 23,2 – 23,7 кв. м в расчете на одного жителя на конец 2019 года по двум
вариантам прогноза соответственно.

11. Муниципальное имущество.
В период 2017 – 2019 годов прогнозируется, что наличие фондов,  находящихся

в муниципальной собственности (по остаточной балансовой стоимости) составит  337
169,0 - 407 270,0 тыс. рублей по первому варианту прогноза и  372 570 – 457 570,0
тыс. рублей по второму варианту прогноза.

12. Демография.
Прогноз  демографической  ситуации  разработан  с  учетом  половозрастного

состава населения в Тегульдетском районе на начало 2016 года.
В  прогнозируемом  периоде  среднегодовая  численность  населения

Тегульдетского района по оценке, будет уменьшаться ежегодно на 100 человек и к
концу 2019 года достигнет  6,1 - 6,0 тыс.  человек.

Меры,  предпринимаемые  в  сфере  здравоохранения,  адресные  социальные
программы  будут  способствовать  увеличению  рождаемости.  Планируется,  что
естественный прирост  на  тысячу жителей в  прогнозируемом периоде  составит  3,2
человека в 2017 году.

 В  структуре  населения  Тегульдетского  района  продолжится  увеличение
численности  группы  старших  возрастов,  что  в  долгосрочном  периоде  создаст
предпосылки для увеличения показателя смертности.

 Вместе с тем данный эффект будет нивелирован принимаемыми мерами по
модернизации здравоохранения и повышению качества медицинских услуг.

Ожидаемая продолжительность жизни населения Тегульдетского района  к 2019
году достигнет 69,8 лет.

13. Органы местного самоуправления.
 В прогнозном периоде 2017 - 2019 годов  численность работников в органах

местного самоуправления   составит 80 человек, из них муниципальных служащих –
56 человек. Ежегодное прохождение курсов повышения квалификации прогнозируется
в количестве семи человек  муниципальных служащих.

Расходы  на  содержание  органов  управления  в  консолидированном  бюджете
муниципального образования «Тегульдетский район» в 2017 – 2019 годах составят по
первому варианту прогноза 49,6 млн. рублей, по второму варианту прогноза 50,2 млн.
рублей. 

По  первому  варианту  прогноза  расходы  бюджета  на  содержание  органов
местного  самоуправления  останутся  на  уровне  2016  года,  по  второму  варианту
прогноза рост составит 1,2%. 

24



Приложение 
к прогнозу социально-экономического развития

муниципального образования "Тегульдетский район"
                                                                                                                             на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

                              Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального
образования "Тегульдетский район" на 2017-2019 годы

Показатели
Единица

измерения
2013-
факт

2014-
факт

2015-
факт

2016-
оценка

2017-прогноз
2018-прогноз

1 вар 2 вар 1 вар 2 вар 1 вар 2 вар

Производство промышленной продукции

Объем отгруженных
товаров собственного

производства,
выполненных работ и
услуг собственными

силами (итого по
разделам C,D,E)

млн. рублей 564,7 1180 2037,8 2087,8 2180,3 2173,8 2302,1 2282,3 2398,4 2375,4

индекс промышленного
производства

в % к пред.
году

100,4 101,7 113,5 100 101,1 101,7 101,7 102,6 102,1 103,2

в том числе по видам
экономической
деятельности

           

D "Обрабатывающие
производства"

           

- в действующих ценах млн. рублей 531,8 1147,6 2000,8 2049,9 2140,3 2134,3 2259,9 2240,8 2354,4 2332,2

- индекс  производства
в % к пред.

году
100,4 101,7 113,5 100 101,1 101,7 101,7 102,6 102,1 103,2

- удельный вес в  объеме
отгруженных товаров

(C,D,E)
% 94,2 97,3 98,2 98,2 98,2 98,2 98,2 98,2 98,2 98,2

Из раздела D:            
DA   Производство

пищевых продуктов
           

25



- в действующих ценах млн. рублей 11,5 10,3 9,7 9,9 10,3 10,3 10,9 10,8 11,4 11,2

- индекс  производства
в % к пред.

году
100,4 101,7 113,5 100 101,1 101,7 101,7 102,6 102,1 103,2

- удельный вес в объеме
отгруженных товаров

раздела D
% 2,2 0,9 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

DD   Обработка
древесины и

производство изделий
из дерева

           

- в действующих ценах млн. рублей 520,3 1137,3 1991,1 2040 2130 2124 2249 2230 2343 2321

- индекс  производства
в % к пред.

году
100,4 101,7 113,5 100 101,1 101,7 101,7 102,6 102,1 103,2

- удельный вес в объеме
отгруженных товаров

раздела D
% 97,8 99,1 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5

Е "Производство и
распределение

электроэнергии, газа и
воды"

           

- в действующих ценах млн. рублей 32,9 32,4 37 37,9 40 39,5 42,2 41,5 44 43,2

- индекс  производства
в % к пред.

году
100,4 101,7 113,5 100 101,1 101,7 101,7 102,6 102,1 103,2

- удельный вес в  объеме
отгруженных товаров

(C,D,E)
% 5,8 2,7 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8

Из раздела Е:            
Производство,

передача и
распределение

электроэнергии, газа и
пара

           

- в действующих ценах млн. рублей 32 31 35,3 36,2 38,2 37,7 40,3 39,6 42 41,2

- индекс  производства
в % к пред.

году
100,4 101,7 113,5 100 101,1 101,7 101,7 102,6 102,1 103,2

- удельный вес в объеме
отгруженных товаров

раздела E
% 97,3 95,7 95,4 95,5 95,5 95,4 95,5 95,4 95,5 95,4

Сбор, очистка и            

26



распределение  воды

- в действующих ценах млн. рублей 0,9 1,4 1,7 1,7 1,8 1,8 1,9 1,9 2 2
- удельный вес в объеме

отгруженных товаров
раздела E

% 2,7 4,3 4,6 4,5 4,5 4,6 4,5 4,6 4,5 4,6

Производство
важнейших видов

продукции в
натуральном
выражении

           

Производство древесины
деловой 

тыс. куб. м. 130,4 168,1 287,1 294 307 306 324 321 338 334

Производство
пиломатериала

тыс. куб. м. 7,7 9,3 21,9 22,5 23,5 23,4 24,8 24,6 25,8 25,6

Сельское хозяйство

Из раздела А:            

 Сельское хозяйство, 
охота и 
предоставление услуг 
в этих областях

           

   - в действующих ценах млн. рублей 172,5 195,9 210,7 210,7 213 213,9 216,6 219,5 221,1 226,1

   - в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
93,3 113,6 107,6 100 101,1 101,5 101,5 102,6 102,1 103

 Растениеводство            
   - в 

действующих ценах
млн. рублей 69,4 104 90 90 91 92 92 93 93 94

   - в 
сопоставимых ценах

в % к пред.
году

107,6 149,9 86,5 100 101,1 102,2 101,1 101,1 101,1 101,1

 Животноводство            
   - в действующих 

ценах
млн. рублей 103,1 92 120,7 120,7 122 121,9 124,6 126,5 128,1 132,1

   - в сопоставимых 
ценах

в % к пред.
году

84,4 89,2 131,2 100 101,1 101 102,1 103,8 102,8 104,4

Из общего объема 
продукции сельского 
хозяйства:

           

Продукция 
сельскохозяйственных 
организаций:

           

27



- в действующих ценах
млн. рублей х х х х х х х х х х

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
х х х х х х х х х х

Продукция крестьянских 
(фермерских) хозяйств:

           

- в действующих ценах млн. рублей 0,4 0,9 2,1 2,1 2,2 2,3 2,3 2,4 2,4 2,5

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
18,3 225 233,3 100 104,8 109,5 104,5 104,3 104,3 104,2

Продукция в хозяйствах 
населения: 

           

- в действующих ценах млн. рублей 172,1 195 208,6 208,6 210,8 211,6 214,3 217,1 218,7 223,6

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
103,5 113,3 107 100 101,1 101,4 101,7 102,6 102,1 103

Производство основных
видов

сельскохозяйственной
продукции:

           

Картофель - всего тыс. тонн 3,2 3,3 3,8 3,3 3,3 3,4 3,4 3,5 3,5 3,6

 
в % к пред.

году
113,5 103,1 115,2 86,8 100 103 103 102,9 102,9 102,9

В том числе:            

- хозяйства населения тыс. тонн 3,2 3,3 3,8 3,3 3,3 3,4 3,4 3,5 3,5 3,6

 
в % к пред.

году
113,5 103,1 115,2 86,8 100 103 103 102,9 102,9 102,9

Овощи - всего тыс. тонн 1,5 1,5 1,3 1,3 1,3 1,4 1,4 1,5 1,5 1,5

 
в % к пред.

году
95,5 100 86,7 100 100 107,7 107,7 107,1 107,1 100

В том числе:            

- хозяйства населения тыс. тонн 1,5 1,5 1,3 1,3 1,3 1,4 1,4 1,5 1,5 1,5

 
в % к пред.

году
95,5 100 86,7 100 100 107,7 107,7 107,1 107,1 100

Скот и птица (в живом 
весе) - всего

тыс. тонн 0,28 0,26 0,32 0,32 0,32 0,33 0,33 0,34 0,34 0,35

 
в % к пред.

году
72,5 92,9 123,1 100 100 103,1 103,1 103 103 102,9

В том числе:            
- сельскохозяйственные 
организации

тыс. тонн х х х х х х х х х х

28



 
в % к пред.

году
х х х х х х х х х х

- крестьянские 
(фермерские) хозяйства

тыс. тонн 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

 
в % к пред.

году
32,3 100 100 100 100 100 100 100 100 100

- хозяйства населения тыс. тонн 0,27 0,25 0,31 0,31 0,31 0,32 0,32 0,33 0,33 0,34

 
в % к пред.

году
75 92,6 124 100 100 103,2 103,2 103,1 103,1 103

Молоко - всего тыс. тонн 1,65 1,61 1,7 1,7 1,7 1,71 1,71 1,72 1,72 1,73

 
в % к пред.

году
87,9 97,6 105,6 100 100,6 100,6 100,6 100,6 100,6 100,6

В том числе:            
- сельскохозяйственные 
организации

тыс. тонн х х х х х х х х х х

 
в % к пред.

году
х х х х х х х х х х

- крестьянские 
(фермерские) хозяйства

тыс. тонн 0,01 0,02 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04

 
в % к пред.

году
32,3 200 200 100 100 100 100 100 100 100

- хозяйства населения тыс. тонн 1,64 1,59 1,66 1,66 1,66 1,67 1,67 1,68 1,68 1,69

 
в % к пред.

году
88,6 97 104,4 100 100 100,6 100,6 100,6 100,6 100,6

Яйцо - всего млн. шт. 0,24 0,18 0,16 0,16 0,17 0,17 0,18 0,18 0,19 0,19

 
в % к пред.

году
82,8 75 88,9 100 106,3 106,3 105,9 105,9 105,6 105,6

В том числе:            

- хозяйства населения млн. шт. 0,24 0,18 0,16 0,16 0,17 0,17 0,18 0,18 0,19 0,19

 
в % к пред.

году
82,8 75 88,9 100 106,3 106,3 105,9 105,9 105,6 105,6

Площади 
сельскохозяйственных 
угодий (во всех 
категориях хозяйств), 
занятые под посевами:

           

- зерновых тыс. га х х х х х х х х х х

- картофеля тыс. га 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

- овощей тыс. га 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05

29



Поголовье скота и 
птицы на конец года (во 
всех категориях 
хозяйств): 

           

- крупный рогатый скот тыс. голов 0,79 0,93 1,05 1,05 1,06 1,07 1,07 1,08 1,08 1,09

в том числе  коровы тыс. голов 0,41 0,46 0,51 0,51 0,52 0,52 0,53 0,54 0,54 0,55

- свиньи тыс. голов 0,17 0,19 0,19 0,19 2 2,1 2,1 2,2 2,2 2,3

- птица тыс. голов 1,24 1,21 1,05 1,05 1,05 1,1 1,1 1,15 1,15 1,2

Инвестиционная и строительная деятельность

Объем инвестиций в 
основной капитал за 
счет всех источников 
финансирования:

           

- в действующих ценах млн. рублей 72,8 198,6 185,6 196,7 206,5 207 215,8 216,3 224,9 225,8

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
10,2 252,1 93,5 106 105 105,2 104,5 104,5 104,2 104,4

Из общего объема 
инвестиций  (по крупным 
и средним предприятиям):

           

 А   Сельское хозяйство, охота и 
лесное хозяйство

60,9 183,1 100,7 156,6 197,7 198,1 206,6 207,0 215,3 216,1

- в действующих ценах млн. рублей 9,0 279,3 55,0 155,5 126,2 126,5 104,5 104,5 104,2 104,4

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
          

Е   Производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и 
воды

 1,5 2,4 0,2 2,4 2,5 2,5 2,6 2,6 2,7 2,7

- в действующих ценах млн. рублей 68,2 160,0 8,3 х 104,2 104,2 104,0 104,0 103,8 103,8
 G   Оптовая и 
розничная торговля

 0,1 х х х х х х х х х

- в действующих ценах млн. рублей х х х х х х х х х х

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
          

 К  Операции с 
недвижимым 
имуществом, аренда и 
предоставление услуг

 х х х х х х х х х х

30



- в действующих ценах млн. рублей х х х х х х х х х х

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
          

 М  Образование  4,9 2,7 83,0 2,7 2,8 2,8 2,9 2,9 3,0 3

- в действующих ценах млн. рублей 23,2 35,3 х х 103,7 103,7 103,6 103,6 103,5 103,5

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
          

 N Здравоохранение и 
предоставление 
социальных услуг

 5,5 10,4 1,7 35,0 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4

- в действующих ценах млн. рублей 90,9 189,1 16,3 х 10,0 10,3 105,7 105,6 105,4 105,3

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
          

Инвестиции в основной 
капитал по источникам 
финансирования (по 
крупным и средним 
предприятиям):

           

Cобственные средства 
предприятий

           

- в действующих ценах млн. рублей 1,7 4,8 4,6 4,7 5 5 5,2 5,2 5,4 5,4

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
73,9 264,7 95,8 102,2 106,4 106,4 104 104 103,9 103,9

Привлеченные средства            

- в действующих ценах млн. рублей 71,1 193,8 181 192 201,5 202 210,6 211,1 219,5 220,4

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
х 272,6 93,4 106,1 104,9 105,2 104,5 104,5 104,2 104,4

Ввод в действие 
основных фондов в ценах
соответствующих лет

млн. рублей х х х х х х х х х х

Коэффициент 
обновления основных 
фондов

% 18,7 18,6 18,6 18,6 18,6 18,7 18,6 18,7 18,6 18,7

Потребительский рынок

Оборот розничной 
торговли

 
         

 

- в действующих ценах млн. рублей 427,7 457,5 510,9 535,4 570,7 562,2 613,5 599,9 658,9 659,9

31



- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
98,4 107 111,7 104,8 106,6 105 107,5 106,7 107,4 109,5

Распределение оборота 
розничной торговли по 
формам торговли

           

Оборот розничной 
торговли торгующих 
организаций и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
осуществляющих 
деятельность вне рынка

в ценах
соответству
ющих лет;
млн. руб.

404 432 483,2 506,4 539,8 531,7 580,3 567,4 623,2 621,3

Продажа на розничных 
рынках и ярмарках

в ценах
соответству
ющих лет;
млн. руб.

23,7 25,5 27,7 29 30,9 30,5 33,2 32,5 35,7 35,6

Оборот розничной 
торговли по торговым 
сетям 

млн. руб. 18,3 82,5 106,3 111,4 118,8 117 127,7 124,8 137,1 136,7

Оборот розничной 
торговли по торговым 
сетям 

% от
оборота

розничной
торговли

4,3 18 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8

Структура оборота 
розничной торговли

           

Пищевые продукты, 
включая напитки, и 
табачные изделия

в ценах
соответству
ющих лет;

% от
оборота

розничной
торговли
субъекта

РФ

307,9 329,4 367,8 385,5 410,9 404,8 441,7 431,9 474,4 473

Непродовольственные 
товары

в ценах
соответству
ющих лет;

% от
оборота

розничной
торговли
субъекта

РФ

119,8 128,1 143,1 149,9 159,8 157,4 171,8 168 184,5 183,9

32



Оборот общественного 
питания

           

- в действующих ценах млн. рублей х х х х х х х х х х

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
х х х х х х х х х х

Объем платных услуг 
населению

           

- в действующих ценах млн. рублей 17,2 18,7 19,9 21,2 22,7 22,4 24,5 23,8 26,5 26,1

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
106,8 102,2 106,4 106,4 107 105,8 107,9 106,2 108 109,6

Транспортные услуги:

в том числе:          

- в действующих ценах млн. рублей 0,04 1,3 3 3,2 3,4 3,4 3,7 3,6 4 4

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
371,7 302,3 230,8 106,7 106,3 106,3 108,8 105,9 108,1 111,1

Жилищные услуги            

- в действующих ценах млн. рублей 0,02 х х х х х х х х х

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
46,5 х х х х х х х х х

Коммунальные услуги          

- в действующих ценах млн. рублей 10,9 12,4 11,7 12,4 13,3 13,1 14,4 13,9 15,6 15,2

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
107,9 106,9 94,4 106 107,3 105,6 108,3 106,1 108,3 109,4

Услуги учреждений 
культуры

           

- в действующих ценах млн. рублей 0,5 0,4 х х х х х х х х

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
166,7 80 х х х х х х х х

Медицинские услуги            

- в действующих ценах млн. рублей 1,9 2,1 2,8 3 3,2 3,2 3,5 3,4 3,8 3,7

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
118 104 133,3 107,1 106,7 106,7 109,4 106,3 108,6 108,8

Услуги в системе 
образования:

33



- в действующих ценах млн. рублей 3,5 2,1 1,9 2 2,1 2,1 2,3 2,2 2,5 2,4

- в сопоставимых ценах
в % к пред.

году
95,6 56,3 90,5 105,3 105 105 109,5 104,8 108,7 109,1

Прочие виды услуг млн. рублей 0,34 0,4 0,5 0,6 0,7 0,6 0,6 0,7 0,6 0,8

Рынок труда и заработной платы

 

Численность занятых в 
экономике 
(среднегодовая) - всего 
(по данным баланса 
трудовых ресурсов) 

тыс. чел. 2,1 2,2 2,2 2,2 2,2 2,3 2,2 2,3 2,2 2,3

Распределение 
среднегодовой 
численности занятых в 
экономике по формам 
собственности:

тыс. чел. 2,1 2,2 2,2 2,2 2,2 2,3 2,2 2,3 2,2 2,3

государственная  
форма собственности

тыс. чел. 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

муниципальная 
форма собственности

тыс. чел. 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6

собственность 
общественных и 
религиозных организаций 
(объединений)

тыс. чел. х х х х х х х х х х

смешанная 
российская форма 
собственности

тыс. чел. 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

иностранная, 
совместная российская и 
иностранная формы 
собственности

тыс. чел. х х х х х х х х х х

частная форма 
собственности

тыс. чел. 0,9 1 1 1 1 1,1 1 1,1 1 1,1

в том числе занятые: тыс. чел. 0,9 1 1 1 1 1,1 1 1,1 1 1,1

в 
крестьянских 
(фермерских) хозяйствах 
(включая наемных 
работников)

тыс. чел. х х х х х х х х х х

34



на частных предприятиях тыс. чел. 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,5 0,6 0,5 0,6

индивидуальным трудом 
и по найму у отдельных 
граждан,включая занятых
в домашнем хозяйстве 
производством товаров и 
услуг для реализации 
(включая личное 
подсобное хозяйство)

тыс. чел. 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Среднесписочная 
численность работников 
предприятий/организаций
- всего

тыс. чел. 1,4 1,4 1,5 1,5 1,5 1,6 1,5 1,6 1,5 1,6

Численность официально
зарегистрированных 
безработных (по 
результатам выборочного 
обследования)

человек 168 151 146 141 141 147 147 145 141 141

Уровень регистрируемой 
безработицы (удельный 
вес безработных в 
численности 
экономически активного 
населения)

% 4,3 3,9 3,7 3,7 3,7 3,9 3,9 3,8 3,7 3,7

Фонд оплаты труда, всего
тыс.

рублей
443298 464972 619846 649289 662949 694692 765860 802332 825819 863604

Среднемесячная 
заработная плата одного 
работника в целом по 
муниципальному району 
(городскому округу)

рублей 17591 17613 23479 24594 25112 25170 29010 29070 31281 31290

Финансы

Прибыль прибыльных 
организаций

млн
.рублей

0,7 1,5 10 2 170 2 170 2 190 2180 2 270 2 210 2,290

 Сальдированный 
финансовый результат 
(прибыль   минус  убыток)

млн
.рублей

-122,5 -4 446,6 -4634,8 2 157 2157 2 177 2 167 2 257 2 197 2 277

Развитие малого предпринимательства

Количество средних 
предприятий - всего (на 
конец года)

единиц х х х х х х х х х х

35



Количество малых 
предприятий - всего (на 
конец года)

единиц 26 26 25 25 26 27 27 28 28 29

в том числе количество 
микропредприятий:

единиц 20 20 20 20 20 20 20 21 21 22

Количество 
индивидуальных 
предпринимателей - всего
(на конец года)

единиц 131 150 125 130 135 140 145 150 155 160

Оборот продукции (услуг) 
средних предприятий

тыс
.рублей

х х х х х х х х х х

Оборот продукции (услуг) 
малых предприятий

тыс
.рублей

50190 52070 52570 53890 56585 56910 59410 60100 62385 63470

в том числе оборот 
продукции (услуг) 
микропредприятий:

тыс
.рублей

18 710 19 770 21 970 27 310 27 370 28 710 28 740 30 320 30 180 32 020

Выручка от продажи 
товаров, продукции, 
работ, услуг  
индивидуальных 
предпринимателей

тыс
.рублей

57 470 59 470 60 940 63 870 67 060 67 450 72 090 72 510 77 430 79 400

Среднесписочная 
численность работников 
малых предприятий (без 
внешних совместителей)

 чел. 444 387 399 474 480 490 500 510 510 520

в том числе 
среднесписочная 
численность работников 
микропредприятий (без 
внешних совместителей):

 чел. 55 53 53 54 55 56 56 57 57 58

Численность занятых в 
сфере индивидуальной 
предпринимательской 
деятельности

 чел. 175 243 247 255 260 265 265 270 270 275

Социальная сфера

Обеспеченность:            

детей в возрасте 1-6 лет
местами в дошкольных

образовательных
учреждениях

% 45,3 46 48,5 56 56 57 56 57 56 57

36



больничными койками
(круглосуточный

стационар)

коек на 10
тыс.

жителей
62 62 62 62 62 62 62 62 62 62

койками дневного
пребывания (при
круглосуточном

стационаре)

коек на 10
тыс.

жителей
15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

койками сестринского
ухода

коек на 10
тыс.

жителей
х х х х х х х х х х

амбулаторно-
поликлиническими

учреждениями

посещений
в смену на

10 тыс.
жителей

210 210 210 210 210 210 210 210 210 210

врачами            
чел. на 10

тыс.
жителей

27,6 26,7 27,5 32,3 32,3 32,8 32,8 33,3 32,8 33,3

средним медицинским
персоналом

чел. на 10
тыс.

жителей
82,9 83,2 71,5 83,9 83,9 85,2 85,2 86,7 85,2 86,7

общедоступными
библиотеками

единиц 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

учреждениями культурно-
досугового типа

единиц 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

спортивными залами
тыс.кв.м

на 10
тыс.чел.

0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16

плоскостными
сооружениями

кв.м на 10
тыс.чел.

3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3

плавательными
бассейнами

кв.м
зеркала

воды на 10
тыс.чел.

х х х х х х х х х х

Удельный вес учащихся
занимающихся в первую

смену в дневных
учреждениях общего
образования (в % к

общему числу
обучающихся в этих

учреждениях) (на начало
года)

% 86,1 87,3 100 100 100 100 100 100 100 100

37



В том числе, село % 86,1 87,3 100 100 100 100 100 100 100 100

Выпуск учащихся из
государственных дневных

полных средних
общеобразовательных

учреждений

чел. на
100

жителей
0,7 0,8 0,6 0,8 0,8 0,8 0,8 0,9 0,8 0,9

Транспорт 

Протяженность 
автомобильных дорог 
всего

км 249 249 249 249 249 249 249 249 249 249

    в том числе:            

    общего пользования км 249 249 249 249 249 249 249 249 249 249

    ведомственные км           

Из общей протяженности 
автомобильных дорог - 
дороги с твердым 
покрытием -всего

км 249 249 249 249 249 249 249 249 249 249

    в том числе:            

    общего пользования км 249 249 249 249 249 249 249 249 249 249

    ведомственные км           

Жилищно - коммунальное хозяйства

Ввод в эксплуатацию 
жилых домов за счет всех
источников 
финансирования

тыс.кв.м
общей

площади
0,5 0,3 0,3 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5

 В том числе:   за счет 
средств местных 
бюджетов

тыс.кв.м
общей

площади
х х х х х х х х х х

  индивидуальные жилые 
дома, построенные 
населением за свой счет 
и (или) с помощью 
кредитов

тыс.кв.м
общей

площади
0,5 0,3 0,3 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5

Общая площадь 
муниципального 

тыс.кв. м 11,5 10,5 10,5 10,5 10,4 10,3 10,3 10,2 10,2 10,1

38



жилищного фонда

 В том числе:  общая 
площадь ветхого 
аварийного жилищного 
фонда

тыс.кв. м 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,6 3,6 3,5 3,5 3,4

Средняя обеспеченность 
населения общей 
площадью жилых домов 
(на конец года)

кв. м  на
человека

21,5 21,9 22,3 22,7 22,7 23,1 23,2 23,6 23,2 23,7

Число семей, получивших
жилые помещения и 
улучшивших жилищные 
условия в течении года

ед. 6 8 7 8 9 10 10 11 10 11

Количество  квадратных
метров  площади,
полученной  семьями,
улучшившими  жилищные
условия

тыс.кв.м
общей

площади
0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,3 0,4 0,4 0,5

 Доля стоимости
жилищно-коммунальных

услуг, оплачиваемая
населением

% 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90

Площадь капитально 
отремонтированных 
жилых домов за год

тыс.кв. м
на

человека
х х х х х х х х х х

Полная стоимость 
предоставляемых 
жилищно-коммунальных 
услуг

млн . руб . 4,6 6,3 8,7 9 9,4 9,6 9,8 10,3 10,2 11

Муниципальное имущество

Наличие основных
фондов, находящихся в

муниципальной
собственности (по

остаточной балансовой
стоимости)

тыс.руб. 356417 199021 265169 300169 337169 372570 372570 407270 407270 457570

Демография

Численность постоянного
населения

(среднегодовая)
тыс. чел. 6,5 6,4 6,3 6,2 6,2 6,1 6,1 6 6,1 6

в том числе:            

39



сельского тыс. чел. 6,5 6,4 6,3 6,2 6,2 6,1 6,1 6 6,1 6

Естественный прирост
(убыль) на 1000 человек

чел. 2,1 -0,8 -1,9 -1,9 -0,4 -0,2 0,7 0,7 1 1

Органы местного самоуправления

Численность работников
органов местного
самоуправления

человек
71 75 80 80 80 80 80 80 80 80

в том числе:
муниципальных

служащих
человек 49 53 56 56 56 56 56 56 56 56

Расходы бюджета на
органы местного
самоуправления

тыс.руб. 44001 46747 48499 49597 49597 50200 49597 50200 49597 50200

40


	Сальдированный финансовый результат по видам экономической деятельности
	за январь-сентябрь 2016 года
	1) Сравнение показателей с соответствующим периодом предыдущего года произведено в текущих ценах по сопоставимому кругу организаций

